
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

10.05.2017 с. Ельцовка №134 

Об организации в 2017-2019 годах 
отдыха, оздоровления и занятости 
детей. 

В целях принятия мер по организации летнего отдыха детей и 
подростков в каникулярное время, их оздоровления и занятости в 2017-2019 
годах и во исполнение постановления Администрации Алтайского края от 
24.04.2017 № 132, п о с т а н о в л я ю: 
1. Определить комитет Администрации Ельцовского района по образованию 
ответственным органом по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей в каникулярное время. 
2. Принять к сведению, что в 2017 году средняя стоимость путёвки в 
загородные лагеря отдыха и оздоровления детей в Алтайском крае - 12000 
рублей. 
Меры государственной поддержки из средств краевого бюджета в виде 

частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей Алтайского края в период летних школьных каникул: 
- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и 
воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 5000 
рублей; 
- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и 
воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), 
являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края 
и краевых государственных учреждений, дополнительно-3500 рублей; 
- для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря 
отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей 
школьного возраста до 15 лет (включительно), - 10000 рублей на третьего и 
каждого последующего ребёнка; 
- меры государственной поддержки за счёт средств краевого бюджета 
гражданам, проживающим на территории Алтайского края, при организации 
отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в загородных 
лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края 1 раз в год на 
каждого ребёнка; 
- оплату путёвки в загородные оздоровительные лагеря Алтайского края 
работодателями внебюджетного сектора экономики - в соответствии с 
Региональным соглашением между Алтайским краевым союзом организаций 
профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Правительством 
Алтайского края, территориальными трёхсторонними соглашениями, 
действующими в отношении работодателя. 



3.  Комитету  АяМИНИСТРвПИИ  Ельцовского  juafrm»  jjs>  афяаааяямяв/яг,, 
руководителям  общеобразовательных  учреждений  принять  меры  по 
подготовке материальной базы общеобразовательных учреждений для 
организации лагерей с дневным пребыванием и профильных смен к 20 мая 
2017 года. 
4. Комитету Администрации Ельцовского района по финансам, налоговой и 
кредитной политике (Старовойтова Н.В.) осуществлять финансовое 
обеспечение детской оздоровительной кампании, обеспечить 
софинансирование оплаты стоимости путёвки в загородные стационарные 
оздоровительные учреждения (организации) Алтайского края для детей 
работников бюджетной сферы, содержание которых осуществляется за счёт 
средств местного бюджета; 
5. Установить доли оплаты за путевку в МБУ ДОД «ДООЛ «Восток» 
Целинного района, общая стоимость 11300 рублей, из них: 
- доля краевого бюджета 5000 руб. 
- доля хозоргана 3955 руб. 
- доля родителей 2345 руб., 6300 руб. 

6. Установить расходы местного бюджета на содержание детской 
оздоровительной кампании на 2017 год в сумме 150 785 рублей, из них: 
- - в лагерях с дневным пребыванием Ельцовского района в сумме - 91 260 
рублей, из них на оплату полной стоимости путёвки детям из семей, 
находящихся в социально-опасном положении-22 680 рублей, 
- профильные смены в сумме - 37 800 рублей, 
-спортивно-оздоровительные мероприятия- 21 725 рублей. 
7. Председателю комитета Администрации района по образованию 
(Сапаровой Н.В.), руководителям общеобразовательных учреждений: 

Обеспечить лагеря с дневным пребыванием, профильные смены 
педагогическими кадрами, имеющими опыт работы в данных учреждениях, 
квалифицированными поварами и обслуживающим персоналом. 

Организовать и провести семинар-совещание по обучению работников 
лагерей с дневным пребыванием, профильных смен. 

Проводить приемку лагерей с дневным пребыванием, профильных смен 
при выполнении всех санитарно-гигиенических требований, проведением 
акарицидной обработки, с предварительной дератизацией, контролем 
качества проведённой обработки и удовлетворительных лабораторных 
исследованиях водопроводной воды на бактериологический и химический 
анализы. 

Принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга. 

Обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту 
отдыха и обратно с, учётом дальности перевозок и времени суток, 
предусматривать страхование детей от несчастного случая на время 
следования. 
8. Рекомендовать и.о. главного врача КГБУЗ «Центральная районная 
больница Ельцовского района» (Ф.Л. Лукьянов): 

укомплектовать лагеря с дневным пребыванием, профильные смены 
медицинскими кадрами (в срок до 1 июня закрепить за каждым лагерем с 



дневным пребыванием, профильной сменой медицинского работника). 
Режим работы профильных смен: муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение Мартыновская СОШ 01.06. - 10.06.2017 
гг., 11.06. - 21.06.2017 гг., 22.06. - 01.07.2017 гг., 02.07. - 12.07.2017 гг.; 
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Ельцовская 
СОШ 03.07. - 14.08.2017 гг., муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение Пуштулимская СОШ 01.08. - 14.08.2017 гг., муниципальное 
казённое общеобразовательное учреждение Новокаменская СОШ 01.08. -
10.08.2017 гг.; муниципальное казённое' общеобразовательное учреждение 
Верх-Ненинская СОШ 01.08. -10.08.2017 гг.; 

обеспечить оказание медицинской помощи в лагерях с дневным 
пребыванием и профильных сменах; 

проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для 
работы в учреждениях отдыха и оздоровления детей, и медицинские осмотры 
несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный 
период в соответствии с действующим законодательством; 

организовать обязательную санацию детей и подростков с 
хроническими очагами инфекции, а также дегельминтизацию перед 
направлением в детские оздоровительные учреждения (организации). 
9. Начальникам лагерей с дневным пребыванием детей, руководителям 
профильных смен обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, 
организацию их полноценного питания, питьевого режима (в том числе 
обеспечение бутилированной водой, обогащённой микронутриентами) в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, организовать контроль за 
качеством и безопасностью продуктов питания, с обязательным 
согласованием ТУ «Роспотребнадзора» всего ассортимента пищевой 
продукции. 
10. Директору муниципального казённого учреждения дополнительного 
образования «Ельцовский центр развития детей - детско - юношеская 
спортивная школа» (Заречнева Л.П.) организовать проведение районных 
массовых спортивно-оздоровительных мероприятий с детьми, работу 
спортивной школы, клубов, стадионов и спортивных площадок по месту 
жительства с целью популяризации физической культуры и спорта; 
обеспечить лагеря с дневным пребыванием квалифицированными тренерами-
лреподавателями для организации спортивно-оздоровительной работы с 
детьми. 
11. «МБУ «Центр культуры» (Скопинцева А.В.) организовать участие 
учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярный период. 
12. Рекомендовать Управлению по социальной защите населения по 
Ельцовскому району (Солопова О.Н.) обеспечить оплату 100% стоимости 
путёвки, за счет средств краевого бюджета на краевые специализированные 
смены в загородные лагеря отдыха и оздоровления для детей-инвалидов, 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и иной 
трудной жизненной ситуации. 
13. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Целинный» (Соловей 
Е.М.) обеспечить безопасность перевозок детей, контроль за состоянием 
правопорядка в период пребывания детей в оздоровительных учреждениях 



(организациях) на территории района, применение профилактических мер, 
исключающих детский дорожно-транспортный травматизм в период летних 
каникул. 
14. Рекомендовать КГКУ ЦЗН Ельцовского района (Кречетова Г.А.) 
организовать временное трудоустройство школьников, достигших 14-летнего 
возраста. 
15. Отделу по труду МУ «Управление по экономике» (Терновая А.Ю.) 
осуществлять контроль оплаты путёвки в загородные оздоровительные 
лагеря Алтайского края работодателями внебюджетного сектора экономики -
в соответствии с Региональным соглашением между Алтайским краевым 
союзом организаций профсоюзов, краевыми объединениями работодателей 
и Правительством Алтайского края, территориальными трёхсторонними 
соглашениями, действующими в отношении работодателя. 
16. Рекомендовать 42 ПЧ 5 ФПС МЧС России Алтайского края по 
Ельцовскому району (Анохин Е.Ю.) - обеспечить контроль за соблюдением 
требований пожарной безопасности и безопасности при нахождении на 
водных объектах и персонала в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, а также своевременное реагирование в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций. 
17. Редакции газеты «Заря Востока» (Суслова Г. С.) обеспечить 
информационное сопровождение мероприятий по организации оздоровления 
и отдыха детей в 2017 году. 
18. Утвердить положение о районной межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей Ельцовского района 
(приложение 1). 

19. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей Ельцовского района 
(приложение 2). 
20 . Утвердить смету на содержание профильно-оздоровительных детских 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, смету на содержание 
профильных смен, смету на содержание районных спортивно-
оздоровительных мероприятий для детей в дни летних школьных каникул 
2017 года в Ельцовском районе (Приложение 3). 
21. Утвердить план оздоровления учащихся на 2017 год (Приложение 4) 
22. Признать утратившими силу постановление Администрации Ельцовского 
района Алтайского края от 05.04.2016 № 88 «О мерах по организации отдыха 
детей и подростков в каникулярное время, их оздоровления и занятости в 
2016 году», постановление Администрации Ельцовского района Алтайского 
края от 09.06.2016 № 143 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Ельцовского района от 05.04.2016 № 88 «О мерах по 
организации отдыха. детей и подростков в каникулярное время, их 
оздоровления и занятости в 2016 году». 
23. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации района (Мустафина И М ) 

V/ I/ , <; 
[  *^7поСТл'  '-  я  \* °Л 

Глава Администрации р а щ о Щ ^ - ^ Щ ^ ^ ^ В.А. Басалаев 



5 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Ельцовского района Алтайского 
края от 10.05. 2017 №134 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районной межведомственной, комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей Ельцовского района 

1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей Ельцовского района (далее 
«Межведомственная комиссия») обеспечивает межведомственное 
взаимодействие в целях принятия эффективных мер по вопросам 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Ельцовском районе 
Алтайского края. 

2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствует-
ся действующим законодательством и настоящим Положением. 

3. Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 
участие в разработке проектов районных программ, иных 

нормативных правовых актов в части, относящейся к отдыху, оздоровлению 
и занятости детей; 

анализ эффективности реализации мероприятий по организации от-
дыха, оздоровления и занятости детей Ельцовского района; 

выявление и оказание содействия в решении наиболее острых вопро-
сов в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
Ельцовского района; 

взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам ор-
ганизации отдыха, оздоровления и занятости детей Ельцовского района. 

4. Межведомственная комиссия в установленном порядке имеет 
право: 

запрашивать и получать от расположенных на территории 
Ельцовского района организаций информацию, требующуюся для 
выполнения задач, возложенных на Межведомственную комиссию; 

вносить предложения, направленные на сохранение и развитие 
системы детского отдыха; 

заслушивать информацию руководителей структурных подразделений 
Администрации Ельцовского района, иных учреждений по вопросам 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей Ельцовского района; 

участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов, на-
правленных на решение вопросов организации отдыха, оздоровления и заня-
тости детей Ельцовского района; 

приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов, 
представителей заинтересованных организаций; 

создавать из числа членов Межведомственной комиссии и привле-
ченных специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработ-



ки и оценки мероприятий, направленных на повышение эффективности ор-
ганизации отдыха, оздоровления и занятости детей Ельцовского района. 

5. Состав Межведомственной комиссии утверждается 
постановлением Администрации Ельцовского района. 

6. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом, принимаемым на заседании Межведомственной 
комиссии и утверждаемым её председателем или по поручению 
заместителем председателя. 

7. Подготовка материалов к заседанию Межведомственной комиссии 
осуществляется секретарём. Информация по компетенции предоставляется 
секретарю членами Межведомственной комиссии не позднее, чем за 10 дней 
до даты проведения заседания. 

8. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на 
общественных началах. 

9. Заседания Межведомственной комиссии ведёт председатель. В 
случае отсутствия председателя заседание ведет заместитель председателя. 

10.Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, ес-
ли на нем присутствует более половины ее членов. 

11 .Решения Межведомственной комиссии принимаются простым 
большинством голосов, оформляются протоколом, который подписывается 
председательствующим на заседании. 

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межве-
домственной комиссии осуществляет Администрация Ельцовского района 

Начальник отдела организационной, 
кадровой работы и взаимодействия с ОМС azf  ^О.А. Корниенко 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 
Ельцовского района 

от 10.05.2017 №134 

Состав 
районной Межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 

1. Мустафина И.М. - первый заместитель главы района, председатель 
комиссии; 

2. Сапарова Н.В. - председатель комитета Администрации Ельцовского 
района по образованию, заместитель председателя комиссии; 

3. Старовойтова Н.В. - председатель комитета Администрации района по 
финансам, налоговой и кредитной политике; 

4. Кречетова Г. А,- директор КГКУ ЦЗН Ельцовского района 
(по согласованию); 

5 . Скопинцева А.В. - директор «МБУ «Центр культуры»; 

6. Солопова О.Н. - начальник управления по социальной защите 
населения по Ельцовскому району (по согласованию); 

7. Лукьянов Ф.Л. - и.о. главного врача КГБУЗ « Центральная районная 
больница Ельцовского района» (по согласованию); 

8. Анохин Е.Ю. - начальник 42 ПЧ 5 ФПС МЧС России Алтайского 
края по Ельцовскому району (по согласованию); 

9.Соловей Е.М. - начальник МО МВД РФ «Целинный» (по согласованию); 

10. Журавлёва Л .В. - инспектор ПДН МО МВД РФ «Целинный» 
(по согласованию); 

11. Суслова Г.С. - редактор газеты «Заря Востока» 
к 

Начальник отдела организационной, [) 
кадровой работы и взаимодействия с ОМС ^ О.А. Корниенко 



8 

Приложением 3. 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 
Ельцовского района 

от 10 .05. 2017 № 134 
Смета 

на содержание профильных емен при общеобразовательных учреждениях на 
— - 7 р а й о н е в д т ^ . ш х ш к о л ы . ы х каникул 

1. Количество смен 
2. Стоимость путёвки 
3. Количество детей 

^ Т П р о / р л ^ 

С м е х а 
на содержание оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на 9017 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

1. Количество лагерей 

(J 

- из них: средства муниципального бюджета 
на оплату родительской доли путёвки 21 
детям из семей, находящихся в социально-
опасном положении * 

_2]^одательскаядоля 45 68 580,00 на оплату п о л н о й ^ о Т м ^ п у т ё в ^ 

- 2 человека). ' м к и у ИСОШ-З человека, МКОУ НСОШ 



Смета 
на содержание районных спортивно-оздоровительных мероприятий для 
детей в дни летних школьных каникул 2017 года в Ельцовском районе. 
Спортивно-
оздоровительное 
мероприятие 

Дата 
проведения 

Место 
проведения 

Количест 
во детей 

Подвоз детей 
(транспортные 
расходы) 

Бутили 
рован 

ная вода 
1. Туристический 
слёт 

26-27 мая Зелёный 
массив в 
сторону с. • 
Черемшанка 

50 чел 1 831руб. 1 500 руб. 

2. Открытие 
спортивно-
озд оро в ител ьно го 
сезона 

1 июня с. Ельцовка, 
МКОУ ECOIII 

50 чел. 1 831руб. 1 500 руб. 

3. Мини-футбол 12 июня с. Ельцовка, 
МКОУ ЕСОШ 

50 чел. 1 831руб. 1 500 руб. 

4. Соревнования по 
лапте 

30 июня с. Новокаменка 
МКОУ н с о ш 

50 чел. 2 691 руб. 1 500 руб. 

5. Русские 
народные 
спортивные игры 

15 июля с. Пуштулим, 
МКОУ п с о ш 

50 чел. 2 123 руб. 1 500 руб. 

6. Соревнования по 
городкам. Закрытие 
спортивно-
оздоровительного 
сезона 

1 августа с. Мартынове, 
МКОУ м с о ш 

50 чел. 2 418 руб. 1 500 руб. 

Всего: 300 чел. 12 725 пуб. 9 000 nv6 
ИТОГО: 21 725 рублей 

Начальник отдела организационной, л 
кадровой работы и взаимодействия с ОМС O.K.  Корниенко 



10 

Приложение № 4. 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 
Ельцовского района 

от 10.05. 2017 № 134 

ПЛАН 
оздоровления учащихся Ельцовского района в 2017 году. 

I. МБУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный лагерь «Восток» 
Целинного района. 
2-я смена -20 человека 
II. Лагеря с дневным пребыванием: 
1 .МКОУ Ельцовская СОШ 55 
2. МКОУ Мартыновская СОШ 25 
3. МКОУ Пуштулимская СОШ 44 
4. МКОУ Новокаменская СОШ 12 
5. МКОУ Верх-Ненинская СОШ 12 
Всего: 148 
III. Профильные смены: 
1. МКОУ Ельцовская СОШ 11 
2. МКОУ Мартыновская СОШ 41 
3. МКОУ Пуштулимская СОШ 11 
4. МКОУ Новокаменская СОШ 11 
5. МКОУ Верх-Ненинская СОШ 10 

Всего: 84 

ИТОГО: 252 человек 

Начальник отдела организационной, . Г) 
кадровой работы и взаимодействия с ОМС О. А. Корниенко 


